quelle anime, per cui salvare il divin Padre mandò qui in terra il suo divin Figliuolo, e per le quali questo divin Figliuolo fatto Uomo patì tormenti sì acerbi, e su d'una Croce morendo sparse per fin all'ultima goccia il suo preziosissimo sangue. S'opponne dunque alle amorose intenzioni del divin Padre: s'opponne alla carità di questo suo divin Figliuolo Gesù Cristo, il merito della sua acerba passione, della sua morte e del suo Sangue divino per tante anime rendendo infruttuoso ed inutile. Ma udiste inoltre, che Gesù Cristo lamentandosi di questo torto ed ingiuria, che se gli fa dagli scandalosi, protesta e vuole, che gli rendano conto di quelle anime, che per loro cagione si sono pervertite e dannate. E questa è una delle più terribili minacce, che faccia Dio nelle Sante Scritture, che se gli renda conto delle anime, che si sono perdute: *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (*Ezech. 3.*). E notate bene, che qui per bocca di Ezechiello parla di chi lascia perire un empio per non averlo avvisato e corretto; or che sarà di chi al peccato l'ha indotto?

Perirà, dice Dio, l'empio nel suo peccato: *In iniquitate sua morietur*; ma *sanguinem ejus de manu tua requiram*: e come legge questo testo un'altra versione, *Animam ejus de manu tua requiram*. Non sia più vero dunque, che si dica o si faccia cosa che induca il prossimo nostro al peccato. Non sia più vero, che si dica o si faccia cosa alcuna, da cui ne possa seguire la perdita delle anime del nostro prossimo, per salvare le quali Gesù Cristo ha data la vita e profuso il suo sangue. Pietà delle anime di tanti innocenti, pietà del sangue di Gesù Cristo, che per esse ha sparso! Che se questo non basta, pietà di noi medesimi per non incorrer la dannazione eterna! Detestiamo dunque i mali esempi e scandali, che abbiám dato finora, e con un cuor contrito e umiliato chiediamone a Dio misericordia e perdono: e da qui innanzi con un tenor di vita regolata e santa edificiamo quelli, che abbiám scandalizzati, acciocchè unitamente con essi possiamo entrar in quella gloria, che Gesù Cristo colla sua passione e morte ha guadagnata per tutti.

ISTRUZIONE XXXV.

*Si espongono le diverse maniere, con cui si dà scandalo,
e le diverse persone che ne sono colpevoli.*

Essendo il peccato di scandalo, come si è dimostrato finora, così abominevole agli occhi di Dio, perchè cerca di stabilire nel mondo il regno del Demonio e distruggere quello di Dio, vorrebbe la convenienza e la ragione, che mai non allignasse nel Cristianesimo, o almeno costì di rado, che non potesse andare in costume, e non se ne avessero a vedere i funestissimi effetti. Eppure non ve n'è alcuno, che più di esso sia frequente, che più prevalga, più domini e più trionfi. Per più renderlo odioso penso dunque di proseguire questo stesso argomento col dimostrarvi le diverse maniere, con cui si dà lo scandalo, e come una infinità di persone sono di esso colpevoli.